



Prefeitura de  
**São Benedito**

P. M. S. D.  
F. L. S. D.  
2228  
2706

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 07.004/2018-CP**

**Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.**

## **PROPOSTA DE PREÇOS**

**LICITANTE: IBERO LUSITANA  
EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME**

**CNPJ: 06.962.691/0001-90**

**IBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME**

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 71240

FLS

S 2229

2707

À,

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE**

**REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP**

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.**

**CARTA PROPOSTA**

A Empresa **IBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME**, inscrita no **CNPJ: 06.962.691/0001-90**, localizada no Sítio Marinema, SN, Zona rural, Tianguá - CE, neste ato representada por sua proprietária Erika Batista Pinheiro, CPF: 916.942.803-49 e RG 98028102097, para fins de participação no.: **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP**, **DECLARA**, Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações e as condições do edital;

Que nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o serviço licitado.

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

Que possuímos conta corrente no Banco Bradesco: Agência: 0726, CONTA CORRENTE: 9797-7.

**VALOR TOTAL GLOBAL: R\$1.014.661,80 (UM MILHÃO, QUATORZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS)**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) dias, a partir da data de abertura das propostas.**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (SEIS) MESES**

**TIANGUÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2018.**



**Erika Batista Pinheiro**

**Sócio Proprietária**

**CPF: 916.942.803-49**

**RG 98028102097**

SITIO MARINEMA, S/N, ZONA RURAL, TIANGUÁ - CE, CEP: 62.320-000

e-mail: [erikabpvm@gmail.com](mailto:erikabpvm@gmail.com) - Tel: (88) 3671-4231

# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 71240

FLS. 11  
223/2  
27/8

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

FDNTE DE PREÇOS: SEINFRA-CE 0241 DESONERADA

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL
<b>A</b>		<b>SEDE DO MUNICÍPIO E LOCALIDADES PROXIMAS</b>					
1		SERVICOS PRELIMINARES					41.874,00
1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOU PEDRA TOSCA	M2	4.800,00	5,42	6,67	32.016,00
1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRAGRANÍTICA	M	150,00	5,20	6,40	960,00
1.3	C3103	REMOÇÃO DE BUEIROS EXISTENTES	M	100,00	72,28	88,98	8.898,00
2		OBRAS DE DRENAGEM					56.838,60
2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	50,00	10,86	13,37	668,50
2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	150,00	17,22	21,20	3.180,00
2.3	COMP 01	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 40cm	M	150,00	131,75	162,18	24.327,00
2.4	C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	M	50,00	317,99	391,45	19.572,50
2.5	COMP 02	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 50cm	UN	5,00	492,32	606,05	3.030,25
2.6	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	UN	5,00	984,62	1.212,07	6.060,35
3		CONCRETO					4.037,61
3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	11,34	289,24	356,05	4.037,61
4		PINTURA					1.437,91
4.1	C3220	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRILICA	M2	75,60	15,45	19,02	1.437,91
5		PLACA DE SINALIZAÇÃO					2.505,60
5.1	C3358	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	3,00	678,47	835,20	2.505,60
6		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					641.280,00
6.1	COMP 03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ANTIREFLEXIVO) COM 50% DE PEDRA APPROVEITADA	M2	16.000,00	32,56	40,08	641.280,00
7		DIVERSOS					13.120,00
7.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	16.000,00	0,67	0,82	13.120,00
<b>B</b>		<b>DISTRITO DO INHUÇU E LOCALIDADES PROXIMAS</b>					
1		SERVICOS PRELIMINARES					12.328,10
1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	1.200,00	5,42	6,67	8.004,00
1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	50,00	5,20	6,40	320,00
1.3	C3103	REMOÇÃO DE BUEIROS EXISTENTES	M	45,00	72,28	88,98	4.004,10
2		OBRAS DE DRENAGEM					28.839,04
2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	50,00	10,86	13,37	668,50
2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	50,00	17,22	21,20	1.060,00
2.3	COMP 01	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 40cm	M	60,00	131,75	162,18	9.730,80
2.4	C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	M	20,00	317,99	391,45	11.743,00
2.5	COMP 02	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 50cm	UN	2,00	492,32	606,05	1.212,10
2.6	C0424	BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm	UN	2,00	984,62	1.212,07	2.424,14
3		CONCRETO					2.018,80
3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	5,67	289,24	356,05	2.018,80
4		PINTURA					718,96
4.1	C3220	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRILICA	M2	37,80	15,45	19,02	718,96
5		PLACA DE SINALIZAÇÃO					1.252,80
5.1	C3358	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	1,50	678,47	835,20	1.252,80
6		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO					160.320,00
6.1	COMP 03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ANTIREFLEXIVO) COM 50% DE PEDRA APPROVEITADA	M2	4.000,00	32,56	40,08	160.320,00
7		DIVERSOS					3.280,00
7.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	4.000,00	0,67	0,82	3.280,00
<b>C</b>		<b>DISTRITO DO BARREIRO E LOCALIDADES PROXIMAS</b>					
1		SERVICOS PRELIMINARES					2.129,00

# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 120

FL. 223/2709

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - Cp

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUERO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHÍÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

FONTE DE PREÇOS: SEINFRA-CE 024.1 DESONERADA

ITEM	COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL
1.1	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	300,00	6,42	6,67	2.001,00
1.2	C3373	RETIRADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA	M	20,00	6,20	6,40	128,00
							<b>691,40</b>
2		<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>					
2.1	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	M	20,00	10,86	13,37	267,40
2.2	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	20,00	17,22	21,20	424,00
							<b>1.046,79</b>
3		<b>CONCRETO</b>					
3.1	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	2,94	289,24	356,05	1.046,79
							<b>372,79</b>
4		<b>PINTURA</b>					
4.1	C3220	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	M2	19,60	15,45	19,02	372,79
							<b>1.670,40</b>
5		<b>PLACA DE SINALIZAÇÃO</b>					
5.1	C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	678,47	835,20	1.670,40
							<b>40.080,00</b>
5		<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					
6.1	COMP 03	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADOLIFERDO) COM 50% DE PEDRA APROVEITADA	M2	1.000,00	32,56	40,08	40.080,00
							<b>820,00</b>
7		<b>DIVERSOS</b>					
7.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.000,00	0,67	0,82	820,00
<b>TOTAL GERAL (BDI 23,10%)</b>							<b>1.014.661,80</b>

IMPORTA ESTE ORÇAMENTO UM VALOR GLOBAL DE R\$ 1.014.661,80 (UM MILHÃO, QUATORZE MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS)

TIANGUÁ 01 DE OUTUBRO DE 2018

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS a partir da data de abertura das propostas.

*Erika Bateia Pinheiro*

Erika Bateia Pinheiro  
Sócio Proprietária  
CPF: 916.942.803-49  
RG: 68078107007

*Lucídio Castro de Mesquita*  
Lucídio Castro de Mesquita  
ENGENHEIRO CIVIL CREA-CE 9153  
RNP: 0801628540 CPF: 110.222.483-91

# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 71240

FLS

2232  
2710

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRAMOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	Ptotal				
C2940	RETIROADA DE PAVIMENTAÇÃO EMPARALELEP PEDRO OU PEDRA TOSCA MAO DE OBRA SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA	H R\$	0,594 2900	4,88	290			5,42	M2
	Mão de Obra 2,90		Total L \$ 2,523	Mat/Serv	Equipam.	BDI	Total Geral		5,42
C3073	RETIROADA DE MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA MAO DE OBRA PEDREIRO SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA	H R\$	0,5,0 0,495	7,20 4,88	0,3600 2,4156			5,20	M
	Mão de Obra 2,78		Total L \$ 2,419	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		5,20
C3103	REMOÇÃO DE BUEIROS EXISTENTES MAO DE OBRA SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA	H R\$	7,920 38,660	4,88	38,6496				M
	Mão de Obra 38,65		Total L \$ 33,629	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral		72,28
C3977	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO MAO DE OBRA PEDREIRO SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA MATERIAL/SERVICO AREIA GROSSA CIMENTO PORTLAND CONCRETO FORTÍFICO FUA 100MPA COM AGREGADO ADQUIRIDO TOTAL MATERIAL/SERVICO	H R\$	0,455 0,448 5,480	7,20 4,88	3,28 2,18			10,86	M2
	Mão de Obra 6,46		Total L \$ 4,751	Mat/Serv. 0,65	Equipam.	BDI	Total Geral		10,86
C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MÓDULO NO LOCAL MAO DE OBRA PEDREIRO SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA MATERIAL/SERVICO FORMA METALICA P/BANQUETAS (ALUSIJEI) CAIAÇÃO EM DÍZIS DEMÃOS COM SUPER CAL ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DETALHADO PROF. 0,4E 1,50m ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA CONCRETO FORTÍFICO FUA 100MPA COM AGREGADO PRODUTIVO (STRANSP) TOTAL MATERIAL/SERVICO	H R\$	0,4950 0,4514 5,7600	7,20 4,88	3,58 2,20			17,22	M2
	Mão de Obra 6,76		Total L \$ 5,0118	Mat/Serv. 6,45	Equipam.	BDI	Total Geral		17,22
COMP 01	CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=40cm MAO DE OBRA PEDREIRO SERVENTE TOTAL MÃO DE OBRA MATERIAL/SERVICO TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 40cm ALVENARIA DE PEDRA ARAMADA DIAM. (RAÇU 14) C/AGREGADOS PRODUTIVOS (STRANSP) FORMA PLANA C/PAU L/0,70x0,40x0,20m ESP = 10mm FIBRALERIA E BUEIROS CAPEADOS ARMAÇÃO DE CIMENTO E AREIA (RAÇU 14) COM AREIA PRODUTIVA TOTAL MATERIAL/SERVICO	H R\$	0,098 0,392 2,8166	7,20 4,88	0,7056 1,9134			131,75	UN
	Mão de Obra 2,62		Total L \$ 2,2797	Mat/Serv. 126,85	Equipam.	BDI	Total Geral		131,75
C0919	CORPO DE BUEIRO SIMPL. ES TUBULAR D=80cm MAO DE OBRA PEDREIRO	H	0,098	7,20	0,7056			317,99	UN

SITIO MARINEMA, S/N, ZONA RURAL, TIANGUÁ - CE, CEP: 62.320-000  
e-mail: [erikabpvm@gmail.com](mailto:erikabpvm@gmail.com) - Tel: (88) 3671-4231

# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSCMUN 71240

2233  
2711

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total				
	<b>SERVENTE</b>	H	0,393	4,88	1,9130				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>2,6186</b>						
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 80cm	M	1,0000	249,53	249,5300				
	ALVENARIA DE PEDRA ARMAZISSADA (TRAÇO 1:4)	M3	0,3860	114,16	44,0658				
	DIAGREGADOS PROD. ZIDOS (S/TRANSP)	M3	0,3000	15,03	4,5090				
	FURMIL PARA CHAPA LUMIPENSADA REFINADA	M2	0,9000	15,03	13,5270				
	ESP. 20mm P/ALERTIAE BUEIROS CAPEADOS	M2	0,9000	15,03	13,5270				
	ALVENARIA DE CIMENTO CARCAIRAL (1:1:6)	M3	0,3800	168,77	64,1326				
	ÁREA PRODUZIDA	R\$	313,0859		5,0031				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>2,2797</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>Total L.S.</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>		
	2,62		2,2797	313,09			317,99		
COMP 02	BÓCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=50cm					492,32	UND		
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	ALVENARIA DE PEDRA ARMAZISSADA (TRAÇO 1:4)	M3	1,3100	171,60	224,7960				
	DIAGREGADOS PROD. ZIDOS (S/TRANSP)	M3	4,5000	25,10	114,7350				
	FURMIL PARA CHAPA LUMIPENSADA REFINADA	M2	3,395266						
	ESP. 10mm P/ALERTIAE BUEIROS CAPEADOS	M2							
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>182,7865</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>Total L.S.</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>		
			182,7865	339,53			492,32		
C0424	BÓCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D=80cm					984,62	UND		
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	ALVENARIA DE PEDRA ARMAZISSADA (TRAÇO 1:4)	M3	2,6200	171,60	449,5920				
	DIAGREGADOS PROD. ZIDOS (S/TRANSP)	M3	9,1200	25,10	229,4992				
	FURMIL PARA CHAPA LUMIPENSADA REFINADA	M2	6,790512						
	ESP. 10mm P/ALERTIAE BUEIROS CAPEADOS	M2							
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>306,5730</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>Total L.S.</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>		
			306,5730	679,05			984,62		
C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARO MANUAL					289,24	M3		
	<b>MÃO DE OBRA</b>								
	SERVENTE	H	11,725	4,88	57,22				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>57,220</b>						
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	ÁREA M2	M3	0,2100	396,0	84,156				
	BRTA	M3	0,968	47,91	46,18				
	CIMENTO PORTLAND	KG	220,000	0,46	101,20				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>182,230</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>Total L.S.</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>		
	57,22		49,787	182,23			289,24		
C3220	FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA					15,45	M3		
	<b>Equipam. (CHORARIO)</b>								
	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 33 (CHI)	H		9,60					
	MAQUINA P/INT. FAIXAS SINAL AUTOPR. (CHI)	H	0,0014	19,69	0,0276				
	VEICULO UTILITARIO KOMBİ (CHI)	H	0,0014	6,15	0,0086				
	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	H	0,0071	42,21	0,2997				
	MAQUINA P/INT. FAIXAS SINAL AUTOPR. (CHP)	H	0,0057	86,09	0,4907				
	VEICULO UTILITARIO KOMBİ (CHP)	H	0,0057	35,12	0,2002				
	<b>TOTAL Equipam.</b>	<b>R\$</b>	<b>1,027</b>						
	<b>MÃO DE OBRA</b>								
	SERVENTE	H	0,486	4,88	2,3716				
	TÉCNICO DE MARCADOR	H	0,007	8,11	0,0568				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>0,486</b>						
	<b>MATERIAL/SERVIÇO</b>								
	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,5500	3,96	2,18				
	SOLVENTE	L	0,0400	3,05	0,12				
	TINTA REFLETIVA/RESINA C/ RILICA BASE D'ÁGUA	L	0,5900	16,48	9,72				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVIÇO</b>	<b>R\$</b>	<b>13,510</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>Total L.S.</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>Equipam.</b>	<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>		
	0,49		0,426	13,51	1,0270		15,45		
C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA					678,47	M2		
	<b>Equipam. (CHORARIO)</b>								
	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	H	0,9000	11,88	10,6920				
	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	H	0,1000	59,08	5,9080				
	<b>TOTAL Equipam.</b>	<b>R\$</b>	<b>16,600</b>						
	<b>MÃO DE OBRA</b>								



# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 91240

P N S  
2234  
27.12

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO- CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P. unitário	P. total				
	<b>CAL CETEIRO</b>	II	0,495	7,20	3,5640				
	<b>SERVENTE</b>	II	0,990	4,88	4,8312				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>8,395</b>						
	<b>MATERIAL/SERVICO</b>								
	PONTALETE / BARROTE DE 3"X3" - APARELHADO	M	6,0000	7,92	47,52				
	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	4,0000	0,32	1,28				
	PARAFUSO C/PORCA E ARRUELA DE 5/16X3/4"	UN	4,0000	0,48	1,92				
	TRAVESSA DE MADEIRA C/SECAÇÃO DE 3"X1 1/2"	M	4,0000	1,82	7,28				
	PLACA REFLECTIVA DE AÇO GALVANIZADO	M2	1,0000	574,14	574,14				
	PRODUTO (S/TRANSP.)	M3	0,0350	194,70	6,81				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVICO</b>	<b>R\$</b>	<b>637,930</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>8,40</b>	<b>Total L.S.</b>	<b>16,540</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>637,93</b>	<b>Equipam.</b>	<b>16,6000</b>
								<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>
									<b>678,47</b>
COMPI3	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ALIQUERDO) COM 5% DE BÍFIDA ADORNITANA								32,56
	<b>Equipam. (C/HORARIO)</b>								M3
	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4/CHP	H	0,050	11,17	0,5585				
	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROFELIX (CHP)	H	0,010	43,92	0,4392				
	<b>TOTAL Equipam.</b>	<b>R\$</b>	<b>0,998</b>						
	<b>MAO DE OBRA</b>								
	CAL CETEIRO	H	0,6960	7,20	5,01				
	SERVENTE	H	0,990	4,88	4,8312				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>9,841</b>						
	<b>MATERIAL/SERVICO</b>								
	AREIA VERMELHA	M3	0,1500	24,75	3,71				
	FLUXAL E MÃO (MACHÃO)	M3	0,075	44,55	3,34				
	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN TR. 1:4	M3	0,043	142,07	6,11				
	<b>TOTAL MATERIAL/SERVICO</b>	<b>R\$</b>	<b>13,160</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>9,84</b>	<b>Total L.S.</b>	<b>8,562</b>	<b>Mat/Serv.</b>	<b>13,16</b>	<b>Equipam.</b>	<b>0,9980</b>
								<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>
									<b>32,56</b>
C3447	LIMPEZA DE RUA EM ARCA ORGANIZADA								0,67
	<b>MAO DE OBRA</b>								M2
	SERVENTE	H	0,075	4,88	0,36				
	<b>TOTAL MÃO DE OBRA</b>	<b>R\$</b>	<b>0,360</b>						
	<b>Mão de Obra</b>		<b>0,36</b>	<b>Total L.S.</b>	<b>0,313</b>	<b>Mat/Serv.</b>		<b>Equipam.</b>	
								<b>BDI</b>	<b>Total Geral</b>
									<b>0,67</b>

TIANGUÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2018

**JOSE LUCIDIO CASTRO DE MESQUITA**  
ENGENHEIRO CIVIL CREA-CE 8183  
IMP. MARINEMA S/N, ZONA RURAL, TIANGUÁ-CE, CEP: 62.320-000

*Erika Batista Pinheiro*

Erika Batista Pinheiro  
Sócia Proprietária  
CPF: 016.942.803-48  
RG: 98028102097

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures]*

IBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.166-0 - INSC. MUN. 71240

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
 REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/04/2018 - CP  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRAS-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARRIEIRO E LOCALIDADES VIZINHAS  
 NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	MES 1		MES 2		MES 3		MES 4		MES 5		MES 6		TOTALS
		FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	
<b>A</b>	<b>SEDE DO MUNICÍPIO E LOCALIDADES</b>													
1	PROXIMAS	16,00%	3.636,84	17,00%	6.084,84	17,00%	7.118,58	17,00%	7.118,58	17,00%	7.118,58	17,00%	7.118,58	41.672,00
2	SERVIÇOS - BERMEDIAS	16,00%	3.044,18	17,00%	6.084,18	17,00%	6.882,66	17,00%	6.882,66	17,00%	6.882,66	17,00%	6.882,66	60.132,00
3	DESAIS DE BENSAGEM	16,00%	546,00	17,00%	846,00	17,00%	686,59	17,00%	598,39	17,00%	680,39	17,00%	680,39	4.833,61
4	PILOTURA	16,00%	230,07	17,00%	330,07	17,00%	344,44	17,00%	244,44	17,00%	244,44	17,00%	244,44	1.433,41
5	PLACAS DE SINALIZAÇÃO	16,00%	400,90	17,00%	400,90	17,00%	425,95	17,00%	425,95	17,00%	425,95	17,00%	425,95	2.432,80
6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	16,00%	102.004,80	17,00%	102.004,80	17,00%	109.017,60	17,00%	109.017,60	17,00%	109.017,60	17,00%	109.017,60	641.280,00
7	OUTROS	16,00%	2.026,33	17,00%	2.026,33	17,00%	2.236,40	17,00%	2.236,40	17,00%	2.236,40	17,00%	2.236,40	13.120,00
<b>B</b>	<b>DISTRITO D'3 INHUÇU E LOCALIDADES</b>													
1	PROXIMAS	16,00%	1.872,50	17,00%	1.912,50	17,00%	2.005,76	17,00%	2.099,76	17,00%	2.099,76	17,00%	2.099,76	12.528,00
2	SERVIÇOS - BERMEDIAS	16,00%	4.294,25	17,00%	4.294,25	17,00%	4.592,64	17,00%	4.592,64	17,00%	4.592,64	17,00%	4.592,64	36.832,00
3	DESAIS DE BENSAGEM	16,00%	523,01	17,00%	523,01	17,00%	443,20	17,00%	343,20	17,00%	343,20	17,00%	343,20	2.011,60
4	PILOTURA	16,00%	175,63	17,00%	175,63	17,00%	172,92	17,00%	122,92	17,00%	122,92	17,00%	122,92	710,96
5	PLACAS DE SINALIZAÇÃO	16,00%	200,45	17,00%	200,45	17,00%	212,98	17,00%	212,98	17,00%	212,98	17,00%	212,98	1.452,80
6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	16,00%	173.651,20	17,00%	173.651,20	17,00%	173.651,20	17,00%	173.651,20	17,00%	173.651,20	17,00%	173.651,20	1.000.000,00
7	OUTROS	16,00%	524,80	17,00%	524,80	17,00%	557,60	17,00%	557,60	17,00%	557,60	17,00%	557,60	3.232,00
<b>C</b>	<b>DISTRITO D'3 BARRIEIRO E LOCALIDADES PROXIMAS</b>													
1	PROXIMAS	16,00%	340,64	17,00%	340,64	17,00%	361,93	17,00%	361,93	17,00%	361,93	17,00%	361,93	2.310,00
2	SERVIÇOS - BERMEDIAS	16,00%	1.101,82	17,00%	1.101,82	17,00%	1.171,54	17,00%	1.171,54	17,00%	1.171,54	17,00%	1.171,54	63.400,00
3	DESAIS DE BENSAGEM	16,00%	767,43	17,00%	767,43	17,00%	777,95	17,00%	777,95	17,00%	777,95	17,00%	777,95	4.000,00
4	PILOTURA	16,00%	59,85	17,00%	59,85	17,00%	55,37	17,00%	55,37	17,00%	55,37	17,00%	55,37	317,76
5	PLACAS DE SINALIZAÇÃO	16,00%	267,26	17,00%	267,26	17,00%	263,97	17,00%	263,97	17,00%	263,97	17,00%	263,97	1.620,40
6	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	16,00%	5.412,80	17,00%	5.412,80	17,00%	5.613,60	17,00%	5.613,60	17,00%	5.613,60	17,00%	5.613,60	30.000,00
7	OUTROS	16,00%	151,20	17,00%	151,20	17,00%	139,40	17,00%	139,40	17,00%	139,40	17,00%	139,40	720,00
	TOTALS PARCIAIS	16,35%	102.244,71	17,49%	102.244,71	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	641.280,00
	TOTALS ACUMULADOS	16,35%	102.244,71	17,49%	102.244,71	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	17,49%	109.017,60	641.280,00

TIANGUA, 01 DE OUTUBRO DE 2018

*[Handwritten signatures and stamps]*

2235  
2713

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SITIO MARINEMA, S/N, ZONA RURAL, TIANGUÁ - CE, CEP: 62.320-000  
 e-mail: erikabpvm@gmail.com - Tel: (88) 3671-4231  
 INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 71240 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 06.696466-0



# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGI: 06.696.466-0 - INSC. MUN. 71240

P M S  
FL N 2236  
2714

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE

REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

ENCARGOS SOCIAIS - HORISTAS E MENSALISTAS			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	TABELA024	
		HORISTAS %	MENSALISTAS %
<b>A</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO DE ACIDENTES	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
<b>c</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS C/ INCIDENCIA DE A</b>	<b>46,45</b>	<b>17,71</b>
B1	DESCANSO SEMANAL REMUNERADO	17,87	0,00
B2	FERIADOS	3,72	0,00
B3	AUXILIO ENFERMIDADE	0,91	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,92	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42	7,96
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,02
<b>C</b>	<b>ENCARGOS SOCIAIS S/ INCIDÊNCIA DE A</b>	<b>15,43</b>	<b>11,78</b>
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35	4,85
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15	0,11
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56	2,74
C4	DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA	4,84	3,69
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53	0,41
<b>D</b>	<b>REINCIDÊNCIAS DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO</b>	<b>8,33</b>	<b>3,39</b>
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80	2,98
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO	0,53	0,41
<b>TOTAL (A+B+C+D)</b>		<b>87,01</b>	<b>49,68</b>

TIANGUÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2018.

*Erika Batista Pinheiro*

Erika Batista Pinheiro  
Sócio Proprietária  
CPF: 916.942.803-49  
RG: 98028102097

*José Inácio Castro de Mesquita*  
José Inácio Castro de Mesquita  
ENGENHEIRO CIVIL - RNP 0601629540

# ÍBERO LUSITANA EMPREENDIMENTO E LOCAÇÕES EIRELI - ME

CNPJ: 06.962.691/0001-90 - CGF 06.696.466-0 - INSC. MUN. 71240

P M  
FLO  
S  
2237  
2715

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE  
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 07.004/2018 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, MEIO-FIO, BUEIRO E QUEBRA-MOLAS NA SEDE, DISTRITO DE INHUÇU, BARREIRO E LOCALIDADES VIZINHAS NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO-CE.

## PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERC. (%)
<b>1,00</b>	<b>Despesas Indiretas</b>	
A-1	Garantia	0,42%
A-2	Risco	2,84%
A-3	Despesas Financeiras	2,20%
A-4	Administração central	3,00%
<b>Total do Grupo A =</b>		<b>8,46%</b>
<b>2,00</b>	<b>Benefício</b>	
B-1	LUCRO	5,87%
<b>Total do Grupo B =</b>		<b>5,87%</b>
<b>3,00</b>	<b>Impostos</b>	
C-1	PIS	0,65%
C-2	COFINS	3,00%
C-3	ISS (*)	3,00%
<b>Total do Grupo C =</b>		<b>6,65%</b>

### Fórmula Para Cálculo do B.D.I

$$BDI = \{ [ (1 + (A/100)) \times (1 + (B/100)) / (1 - (C/100)) ] - 1 \} \times 100$$

Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =

23,00%

*Erika Batista Pinheiro*

Erika Batista Pinheiro  
Sócio Proprietária  
CPF: 916.942.803-49  
RG 98028102097

*José Alcídio Castro de Mesquita*  
José Alcídio Castro de Mesquita  
ENGENHEIRO CIVIL - RNP 0601629540

TIANGUÁ, 01 DE OUTUBRO DE 2018.